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Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice, prin adresa din 20.02.2006 inregistrata la directie la
aceeasi data, cu privire la contestatia formulata de S.C. X S.A impotriva
deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii din 31.12.2005 aferente
taxei pe valoarea adaugata.

Obiectul contestatiei il constituie accesoriile in valoare totala de 8.345
RON, din care dobanzi in suma de 6.477 RON si penalitati de intarziere in
suma de 1.868 RON aferente taxei pe valoarea adaugata.

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si
(2), art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor
Publice este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de
S.C. X S.A.

I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziei . referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente taxei pe valoarea adaugata emisa
in data de 31.12.2005 de catre Administratia Finantelor Publice,
motivand urmatoarele:
- societatea a beneficiat de inlesniri la plata obligatiilor aferente bugetului

de stat in baza OUG nr. 40/2002 fiind supusa verificarii respectarii
acestor reglementari,  soldul taxei pe valoarea adaugata datorata la
31.12.2003 a facut obiectul verificarii, organul de control calculand pentru
aceasta obligatie dobanzi si penalitati de intarziere, conform Anexei 2 la
procesul verbal nr. 103918/10.11.2004;

- obligatiile de plata accesorii au fost achitate cu ordinele de plata
mentionate in acceasi anexa la procesul verbal, la care se adauga
ordinele de plata nr. 200 si respectiv 201 din 11.11.2004.

In concluzie, petenta solicita anularea actului administrativ fiscal
respectiv decizia din 31.12.2005 referitoare la obligatiile de plata accesorii
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent.

II. La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice a emis
in temeiul art. 85 lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, pentru S.C. X S.A. Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul
precedent prin care au fost calculate dobanzi in suma de 6.477 RON si
penalitati de intarziere in suma de 1.868 RON aferente taxei pe valoarea
adaugata existenta in sold la data de 31.12.2003 si esalonata.
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III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile
organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele
normative in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat dobanzi si
penalitati de intarziere, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii
de catre Administratia Finantelor Publice in sarcina S.C. X S.A. a
dobanzilor in suma de 6.477 RON si a penalitatilor de intarziere in
suma de 1.868 RON prin decizia din 31.12.2005 pentru taxa pe valoarea
adaugata, in conditiile in care prin procesul verbal nr.
103918/10.11.2004 intocmit de Serviciul colectare si executare silita din
cadrul AFP au fost recalculate accesoriile pentru obligatiile fiscale
esalonate, pana la data de 10.11.2004.

In fapt,
Prin conventia nr. 49/23.08.2002 incheiata intre Directia Generala a

Finantelor Publice si S.C. X S.A. s-a aprobat esalonarea la plata a taxei pe
valoarea adaugata restanta la 31.12.2001 si neachitata pana la 08.04.2002,
pe o perioada de 5 ani, respectiv pana la 15.08.2007. Intrucat societatea a
achitat anticipat taxa pe valoare adaugata esalonata, in data de 10.11.2004
a fost intocmit de catre Serviciul colectare si executare silita procesul
verbal nr. 103918/10.11.2004, referitor la conventia nr. 49 din 23.08.2002
privind acordarea inlesnirii la plata obligatiilor aferente bugetului de stat in
baza OUG nr. 40/2002, aflat in copie la dosarul cauzei. Prin acest act s-au
calculat dobanzi si penalitati de intarziere pentru obligatiile curente achitate
cu intarziere in perioada derularii esalonarii, iar pentru obligatiile esalonate
la plata, care includ taxa pe valoare adaugata in suma de 63.181 RON, s-au
recalculat dobanzile de la data ultimului proces-verbal pana la data de
10.11.2004, conform anexei nr. 2. Accesoriile aferente taxei pe valoarea
adaugata esalonata au fost achitate de contribuabil, asa cum rezulta din
procesul verbal nr. 103918 si din ordinele de plata depuse in copie la dosar.

Administratia Finantelor Publice . a emis conform art. 85 lit. c) si
art.114 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
Decizia din 31.12.2005 referitoare la obligatii de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul precedent, prin care au fost calculate pentru
perioada 01.01.2004-24.09.2004 dobanzi in suma de 6.477 RON si
penalitati de intarziere in suma de 1.868 RON aferente taxei pe valoarea
adaugata existenta in sold la data de 31.12.2003, conform evidentei fiscale
pe platitor.

In drept,
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Potrivit art. 115 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata “Pentru neachitarea la termenul de
scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa
acest termen dobanzi si penalitati se intarziere.”

Avand in vedere cele prezentate in fapt si in drept, retinem
urmatoarele:

Prin procesul verbal din data de 10.11.2004 Serviciul colectare si
executare silita din cadrul Administratiei Finantelor Publice, a recalculat
accesoriile pentru taxa pe valoarea adaugata esalonata conform conventiei
nr. 49/23.08.2002 si a stabilit accesorii pana la data de 10.11.2004
pentru taxa pe valoarea adaugata datorata pe perioada derularii
acesteia.

Prin Decizia din 31.12.2005 referitoare la obligatiile de plata
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul precedent Administratia
Finantelor Publice a calculat dobanzi si penalitati de intarziere aferente
obligatiilor de plata declarate de societate reprezentand taxa pe
valoare adaugata existenta in sold la data de 31.12.2003, obligatie pentru
care accesoriile au fost stabilite si prin Procesul verbal nr.
103918/10.11.2004.

Intrucat au fost calculate obligatii fiscale accesorii pentru aceeasi
obligatie bugetara atat prin procesul verbal din data de 10.11.2004, cat
si prin Decizia emisa in data de 31.12.2005, nu este legala masura
calcularii prin cel de-al doilea act administrativ a accesoriilor in suma
de 8.345 RON, reprezentand dobanzi in suma de 6.477 RON si penalitati
de intarziere in suma de 1.868 RON, urmand a se admite contestatia
petentei.


